§. XIX.

§. XIX.

Hac occasione æqui bonique existimo publico notum facere: massam illam, quæ Viennæ apud *aromatarios & rhizotomos*, vulgo *Greisler* sub nomine *Himmel-thau* caro satis pretio vendi solet, & a quibusdam Medicis, ægris, magno certe eorum detrimento in cibum præscribitur, non esse verum graminis mannæ semen. *Cel. Joh. Jacobus de WELL, Naturalis Historiæ in Universitate Vindobonensi Professor*, suspicatur hanc massam confici ex farina alicujus cerealis in pulvem coacta, exsiccata, & cribro rapsata; & recte. Inveni tamen præterea etiam hordeum in grana minima comminutum sub hoc nomine vendi. Utrumque verum esse docebunt sequentia. Aromatarii duplicem vendunt massam *Himmel-thau* baptizatam, grossiusculum, *gröberer Himmel-thau*, tenuius & compactius est, quod *feinerer Himmel-thau* adpellitant. Rhizotomorum plures a prioribus emtum manna vendunt, alii vero prorsus dissimile. Duriusculum aromatariorum manna, infudi aqua tepida, obtinui statim lac farinaceum crudum, nauseosum, sedimentum dedit gluten conglutinandis libris aptissimum. Alterum ejusdem farinae manna solutum, eadem exhibuit producta. Manna rhizotomorum dissimile, diu maceratum aquam non turbavit, sed post longam etiam digestionem, eadem quæ inposueram obtinui grana, sapore hordeo prorsus simillima. Rogavi non paucos aromatarios quam humanissime, ut natalem mannæ suæ locum, unde per

commercia acciperent, vel modum conficiendi, si sponte non cresceret, aperirent. Negavere omnes, persuadere conantens, hoc esse cereale donum, a natura ita productum, nec aliud sub cœlo manna reperiendum. Hoc vero illi Venetiis, hi Norimberga, Salisburgo alii acceptum, adferere non dubitaverunt. Tandem ad quendam festiviorem devolutus, didici mannam sic dictam non esse genuinum naturæ productum, nec ex nominatis locis Viennam advehi; sed in suburbiis Viennensibus ex farina cerealis confici. Hic olim vero manna multum delectatus, delicatissimi cibi saporem nunc etiam in lingua habebat. Manna rhizotomorum dissimile, in Austriæ molendinis, ex hordeo conficitur.

DIFFERENTIA.

§. XXI.

Festuca fluitans a *tritico*, non flore, sed sede floris in petiolis ramosis differt. A *poa* multum evidenter, a *bromo* adeo obscure, ut nihil supra ILL. Haller. (y).

Magna graminum adfinitas, historiam graminum olim obscuram, nunc difficilem reddens, effecit, ut plura gramina, mannæ nomine insignirentur; quæ tamen veri graminis mannæ characteres non possident. Sic *Mathiolus* meminit mannæ, quod *Germani Himmel-thau* vocant. (z)

Ta-

(y) Scheuchzeri agrostographia curante Alb. ab Haller in adpendice III. p. 64.

(z) *Mathioli* epistola ad Hieronymum Heroldum.

Tabernæmontanus (a) duplex describit manna, sylvestre & fativum. Nullum vero horum graminis mannæ, seu festucæ fluitantis notas præ se fert. Nam utriusque manna non est aliud, quam *panicum sanguinale spicis digitatis, basi interiori nodosis, flosculis geminis muticis, vaginis foliorum punctatis*. Linn. quod Italis *Capriola*, Anglis *Cocks-foot*, Germanis *Blut-Hirse*, *Hirsen-Gras*, *Blut-Gras*, Bohemis *Rosa*, Hungaris *Tatárka*, Slavis *pes cornicis* audit, circa Veronam hoc gramen *spergula* dicitur, circa Florentiam *sanguinella*, quia spicæ compressæ naribus inpositæ sanguinem eliciunt. Hoc gramen copiose crescit in septentrionalibus Germaniæ provinciis, non tamen ultra 56. grad. 10. min. visum est. Invenitur etiam in calidioribus regionibus, in *Italia*, *Asia*, *Virginia*, *Iamaica*, in *Mediæ arenosis*, *Buxbaum* (b) Linn. (c) Hæc planta tempore *Mathioli Goritii* in Carniolia culta nostro tempore negligitur. (d) *Scopoli*. In Polonia cum *G. mannæ* promiscue colligitur. Semen papyraceæ sed firmæ glumæ inclusum oblongum transparens, hinc convexum, inde sulcatum. Magna copia colligitur in Bohemia, unde Viennam, rariori tamen fortuna, adferri solet.

B 2

L O.

- (a) Tabernæmont. herbas past. 527.
 (b) Buxbaum cent. plant. 5. p. 34.
 (c) Linn. Fl. Sueca, p. 527.
 (d) Scopol. Fl. Carniol. p. 188.

LOCUS NATALIS.

§. XXI.

Festuca fluitans crescit tam fluentibus quam stagnantibus in aquis, in littoribus fluviorum, in rivis eorumque exsiccatis alveis, in humidis, non tamen paludosis, pratis, fere tota in Europa. Provenit enim in omni terra, quæ semel ad minimum in anno aqua inundata fuit, vel humidiori situatur loco: humidum enim gramen mannæ adeo adfectat locum, ut extra illud non crescat, imo sæpe radicitus pereat. Hinc copiosius obtinetur manna in annis humidioribus, qualis erat annus 1772. sequentibus vero annis 1773. 1774. parva admodum quantitas in Hungaria collecta est; quia ver in his annis admodum siccum gramini mannæ minus favens, non nisi in marginibus lacuum & limosis in locis inveniebatur. In lente fluentibus aquis, sæpe tanta copia provenit, ut aquæ fluxum remoretur. *Festucæ nostræ* propagatio adeo felix & fecunda est, ut spatio trium, quatuorve annorum, sæpe breviori etiam tempore, totum alveum inpleat. In locis inundatis, & pratis humidioribus, ubi gramen mannæ non adeo profunde sub aquis hæret, *festuca fluitans* ex omni parte minor est: quo vero aqua, in qua crescit altior est, eo pluribus instruitur foliis, eoque est longior. CL. SCHREBER (e).